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Erken Osmanlı mimari eserleri içinde Çelebi Su ltan 
Mehmet dönemine kadar oldukça sade bir grafik çizen 
süsleme sanat ı , Bursa Yeşi l Camii'nde çini, taş, ahşap, kalem işi 
gibi tekniklerde en üst noktaya ulaşmış, seçkin süslemelere 
sahip bir cami ünvanın ı kazanm ı ştır. 

ı 4ı9 yıl ında Çelebi Sultan Mehmet2in başlattı ğ ı , erken 
ölümü nedeni ile ll. Murad ta rafı ndan kısmen tamamlanan 
Bursa Yeşil Camii günümüze kadar yerli ve yabancı 

uzmanlarca yeterli sayılacak oranda araşt ı rılm ı ş ve çeşitli 

makalelere konu olmuştur. 

Bir sanat abidesi olan Yeşil Camii'n in günümüze kadar 
ka l ın yağlı boya ve pas tabaka la rı altında sak l ı kalan. Türk 
maden sanatına yeni bi r ışık tutacak olan demir pencere 
parmaklıkların ı n iç ve dı ş yüzeyleri ndeki gümüş kakma 
motifler, cami süsleme unsurları içinde maden süsleme 
tekniğinin de bul u nduğunu ortaya koyması ba kımından ayrı 
bir önem taşır. 

Esasen Türk ve islam maden sanat ı konusunda yeterli 
sayıda incelemenin olmadığ ı , konu ile ilgili belgelerin azlı $ı 
bi linmektedir. 

Araştırma yapan bilim adamlarına sıkıntı çektikleri bu 
konuda yepyen i ve zengin doküman teşkil edeceğ i ne 

ina ndığ ım pencere parmaklıkl a rı ndaki gümüş kakma 
motiflerin en k ı sa sürede sanat tarih imize kazand ı rmak, 

Türk maden sanat ı ile ilgilenenlere belge olarak sunmak, 
yapımlarında ku l lanı lan teknikleri, motifleri a raştırmak, cami 
mimarisi ve süsleme e lemanları ile i li şk i lerin i incelemek 
ça l ışmaları mın esasın ı teşkil etmişt i r. 
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Caminin ı 4 altl ık pencere parmakl ığından doğu ve 
bat ıdaki lerden birer, güneyden ikisinin bronzlardan yapıldığ ı 

altın ile kaplandığı, d iğer ı O pencere parmaklık ların ı n 

ise demirden imal edildiği, lokmaların dörtgen ve üçgen 
yüzeyleri ile yatay ve dikey parmaklı k d il imlerinin ortaları nda 

oluşturu l muş sekizer adet çok köşel i yüzeylerde kazıma 

tekniği ile yapıl mış yuva lara ince gümüş telden motifler 
kakma olarak i ş len miştir. 

Kuzey cephedeki pencere parmakilk ia rında 6 dikey 9 
yatay hat ile bunların kesiştik l eri noktalara 54 lokma ve 
bun lar ı n aras ı nda 63 yatay, 60 dikey d il im bul unmaktadır. 

Parmaklı k l arın iç ve dış yüzeylerinde ı 08 dörtgen,432 üçgen, 
480 dikey ve 504 yatay çok köşeli çerçeveli motif i şlenm işti r. 

Doğu ve batı cephelerindeki demir parmakl ıklar 7 dikey, 
1 O yatay hat ile bunların kesişti kleri 70 lokma ve arasındaki 

80 yatay ve 77 dikey d ilim bulunmaktad ır. Parmakl ıkların iç 
ve d ı ş yüzeylerinde toplam 140 dörtgen, 560 üçgen, 640 
yatay ve 616 dikey çok köşel i çerçeve! i motif i ş lenm i ştir. 

Caminin motif i ş l endiği belirlenen 1 O pencere 
parmaklığ ı nda toplam 1272 dörtgen.5 138 üçgen, 5616 
dikey ve 5856 yat ay çok köşeli çerçeveli olmak üzere 17882 
motif i ş l enmişt i r. 

Böylesine yoğun ve zengin motiflerin yerlerinin kolay 
belirlenebilmesi için pencere parmaklıkianna sıra il e ı 'den 

14'e kadar numara, parmaklı k lardaki yatay hatlara harf, 
d ikey hat lara rakamlar verildi. Bunlardan çekilen dikey ve 
yatay hatların kes iştiğ i noktadaki lokma veya d ilimierin 
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belirlenmesi sağlandı. Lokmaların ön ve arka yüzlerindeki 
dörtgen ve üçgen lere Romen rakamları ile l'den X'a kadar, 
aynı şeki lde dilimlerdeki, aynı şek ilde dilimlerdeki çok köşeli 
çerçeveli alan lara l'den Vll l'e kadar numaralar verildi. 

P2(D) D/12-1 i örnek olarak verirsek (Şeki l ı), P (Pencere), 
2 (Pencere no.su), D (pencerenin dış yüzeyi), D ile 12 yatay 
ve dikey hatlarının kesiştiği lokmayı 1 de o lokma üzerindeki 
dörtgen çerçevel i motifi işaret etmektedir. 

Parmakilkiardan paslanmalardan, sürülen yağlı boya 
ve sü lyen tabakalar ı ndan dolay ı görülmeyen motiflerin 
bir kısmın ı n döküldüğü, doğa şa rtla rı ndan dolayı aşınıp 

kaybo lduğu, parmaklı k onarım lar ı s ı rasında hatla rı n komple 
değ i ştir il mesi , kaynak makinası ku ll anılmas ı veya lokma 
ile dilimierin tavlanmak üzere ateşe tutu l masından dolayı 

motiflerden bir kısmı ateşe tutulmasında n dolayı günümüze 
u laşma mıştır. 

Baz ı pencere parmakl ık l arının bulunduğu yer ve yönleri 
nedeni ile bilhassa iç yüzeyleri ciddi olarak paslanmış, 
pullanarak dökülmüş veya en ufak bir temasta dökülmeye 
hazı r duruma gelm i ştir. Bun la rı n gel işen tekn ik imkanlada 
fiziki müdahaleye gereksinim duymadan motiflerini 
belirleme aşamasına kadar sak l ı tutu l ması öngörülmüştür. 

Gümüş ka k ma motifler çerçevelerine göre lokmalardakiler 
dörtgen ve üçgen çerçeve! i motifler ( Şeki l ı, 2, 3, 4); yatay 
ve dikey parmaklı k dil imlerindekiler ise çok köşeli yatay 
çerçevell, çok köşeli dikey çerçeveli, ova l( mekik) çerçeveli 
olarak ayrı lmaktadır. 

Her lo k ma nın iç ve dış yüzeyleri nde birer dörtgen çerçeve 
ile dörderden sekiz üçgen çerçeve yer a l maktad ı r.( Resim 2). 

Pencere demir parmaklı klarında lokmalar arasında ka lan 
yatay ve dikey d ilimierin orta k ısımlarında birbirini izleyen 
çok köşeli çerçeveli alanlar sekizer adettir. 

Çerçeveleri n içindeki motiflerdeki detaylar çok zengin 
ve i ş lemesi zor olanların nispeten daha geniş a lanlı olan 
dörtgen ve üçgenler içinde tatbik ed ild i ği ( Resim 3-4); 
yatay ve dikey çok köşeli çerçeveli a la n ların dar, uzun ve az 
hacimli olmalarından dolay ı fazla girift olmayan, düz, spiral 
S hat l ı veya soyut motifler iş lenm i ş, değ iş ik motifler yerine 
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Soyut motifler ve diğerleri: belirlenen motif grupları içinde 
değerlendirilemeyen, nitelikleri kesinlikle belli olmayan veya 
teknik nedenlerden dolayı deformasyona uğrayan, şekillerin 
oluşturduğu bezemeleri içine alan guruptur. 

Karmaşık spiraller, eğri ler, taramalar, sepet örgü motifleri 
ince ve kalın hatlı bölmeler ile şekilleri iyi belirlenemeyen 
Rumiler bu grubun örneklerini oluşturmaktadır. 

Motifleri gümüş kakma olarak günümüze aktaran ustalar 
kendi beğendiği veya işlemesinde başarı gösterdiği şeki l leri 

fazlası ile parmaklıklarda tekrarlamaktan çekinmemişlerdiL 

Sanatkarlar motifleri işlerken belli bir motif dizisine 
veya düzenine bağlanmamışlar. Bir dörtgenin çevresindeki 
üçgenlere aynı motifi işieyebildikleri gibi (Şek il 1-2), üçünü 
aynı, birin i fark l ı, ikişer aynı motifi (Şekil 4) veya dördünü 
farkl ı (Şeki l 3) işleyebilmişlerd ir. 

Serbest çal ı şmaları nedeniiledaha içten şevkve d uyari ılı kla, 
böylesine zengin motifleri oluşturmuşlardır. Son derece 
kısıtlı alanlarda kendi bilgi, beceri ve inanç dünyasından 
elde ettikleri zengin motifleri zor bir işçilik gerektirmesine 
rağmen gerçekleştirme başarısını ve benzerlerini binlerce 
kez uygulama sabrını en ufak detaylarına kadar işleyerek 
be lgelemişlerd ir. 

Atölyelerde bezemeleri ile birlikte tamam ladıktan sonra 
parçalar halinde inşa alan ı na getirilen parmaklıkl ar, teknik 
olarak, cami d ış duvarları örülürken ta kılmış olmaları nedeni 
ile gümüş kakma motifleri n 1419 yılında yapıldığını söylemek 
mümkündür. Dolayısı ile camide ilk kullanılan süsleme 
elemanlarıdır. Bu ise diğer süsleme elemanları ile benzerlik 
gösteren motifterin Yeşil Cami inşasına başlamadan önce 
programlanıp uygulandıklarını göstermektedir. 

Parmakl ıklardaki gümüş kakma motiflerini yapan ustaların 
birden fazla olduğu, motifleri demir üzerine kakma şek linde 
aktarılması s ı ras ı nda genelde özeni lerek işlenilmesine ka rşın 

acemi ce hatalara ve motif farklılıklarına rastlanışını usta çıkar 
·ilişkilerine bağlamak gerekir. 

Belirlenen gümüş kakma motiflerin benzerlerine 
ülkemizde ve dış ülkelerde günümüze kadar rastlanmamıştır. 
Bunun ilk kez dini yapıda uygulanmış olması kompozisyon 
ve bezemelerin son derece zengin çeşitlilik ve etkileyici 
hatta büyü leyici ayrıca l ık l ar göstermesi Osmanlı süsleme 
sanat ı nda bir dönüm noktası teşkil etmemiş olup, daha 
sonraki uygulamalarda geleneksel sadelik tercihi devam 
etmiştir. 
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Yeşil Cami pencere parmaklıkl arında belirlenen gümüş 
ka k ma motifleri n genelde kendilerine özgü motifler olmad ığı 

taş, çin i: ahşap, ka lem işi ve stuko benzerneleri ile birlikte 
bir disiplin ve program dahil inde Nakkaş Ali Bin ilyas Ali'nin 
yönetim ve sorum l uluğunda yapıld ı ğı an laşı l maktadır. 

Yeşi l Cami ve Türbesi'ndeki seçkin süslemeleri 
gerçekleştiren sanatkarlardan bir k ısmın ı n adların ı yazıtla rla 

günümüze taşınmasını sağlama lar ı , bizi gümüş kakma 
bezemelerin sanatka rı nın adın ı tespit etme ümidine sevk 
etti. Bir k ı smı gün ışığ ı na ç ı karı lamayan yazıt la r aras ı nda, 

inanıyorum ki 570 yıl sonra gümüş kakma olarak işlediğ i 

motifleri tek tek açığa ç ı kardığımız sanatkarın adına 

rastlayacağ ız. 

Bursa Muradiye Şehzade Ahmet, Şehzade Mahmut, 
Şirin Hat un türbelerinde, Hamzabey Kara Mustafa Paşa 
Türbesi'nde; Konya Mevlana Dergah ı'nda, Fatma Hatun 
ve Hürrem Paşa Türbesi'nde, Şerafeddin Camii'nde, Şemzi 
Tebrizi, ishak Paşa, M ah m u d De de ve Musa IlahMezar l ığ ı 'ndaki 
Şeyh Sücaeddin Türbeleri'nde; Afyon Bolvadin Rüstem Paşa 
Camii'nde, Amasya Ya kup Paşa Türbesi'nde, istanbul Ayasofya 
llLMehmet Türbesi'nde, Milli Kuveyt Mill i Müzesi'ndeki 
Sultan Seyfettin Berkok'un yapt ı rd ı ğı parmakl ı kta Halep 
Ansa riye'de Val i Özdemir ve eşine ait türbenin pencere 
pa rmakl ı klarındaki baskı tekn ikl i motiflere, i lave lokmalara 
ve az da olsa kazı ma teknik li yazılara rast lamaktad ı r. Fakat 
bun lar gerek teknik, gerek içerik ve gerekse t ipolojik olarak 
Yeşil Cami pencere parmaklıkları ile karşılaştı r ı lab il inecek 

hiçbir benzerliğe sahip değildir. 

Yeşil camii'nde uygulanan gümüş kakma motiflerin çok 
özel ve i nanılması güç bir sab ı r gerektiren özell ikleri nedeni 
ile daha önce benzerlerin in yapı lmadığ ı , bu uygulamadan 
sonra da tekra rlanmad ı k lar ı anlaş ı lma ktadır. 

Günümüze kadar belirlenen pencere parmaklı k 

motiflerine bakarak, bunların dünyada tek örnek olduk l a rı 

söylenebilinir. 
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